



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 13 июля 2023 года:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» (прилагается).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь
28 июня 2023 г.
№ 162рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 июня 2023 года № 162рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 января 2023 года № 3-ЗИД-VII (САЗ 23-4); от 30 января 2023 года № 6-ЗИД-VII (САЗ 23-5); от 8 февраля 2023 года № 14-ЗИ-VII (САЗ 23-6); от 8 февраля 2023 года № 16-ЗД-VII (САЗ 23-6); от 16 февраля 2023 года № 26-ЗИД-VII (САЗ 23-7,1); от 29 марта 2023 года № 57-ЗД-VII (САЗ 23-13); от 5 апреля 2023 года № 70-ЗИД-VII (САЗ 23-14); от 10 мая 2023 года № 96-ЗИД-VII (САЗ 23-19); от 10 мая 2023 года № 98-ЗИД-VII (САЗ 23-19); от 1 июня 2023 года № 117-ЗИД-VII (САЗ 23-22); от 13 июня 2023 года № 130-ЗИ-VII (САЗ 23-24); от 13 июня 2023 года № 136-ЗИ-VII (САЗ 23-24); от 13 июня 2023 года № 137-ЗИ-VII (САЗ 23-24); от 15 июня 2023 года № 140-ЗИД-VII (САЗ 23-24), следующие изменения.

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1.

Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе:

- а) доходы в сумме 4 065 923 021 рубль;
- б) предельные расходы в сумме 6 971 150 488 рублей;
- в) предельный дефицит в сумме 2 905 227 467 рублей, или 41,67 процента к предельному размеру расходов».

2. Пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета, в том числе:

- а) доходы в сумме 2 621 928 035 рублей согласно Приложению № 1 к настоящему Закону;
- б) расходы в сумме 5 406 421 299 рублей согласно Приложению № 2 к настоящему Закону;
- в) дефицит в сумме 2 784 493 264 рубль, или 51,5 процента к расходам».

3. В статью 5 (секретно) внести изменение (секретно).

4. В Приложении № 2 к Закону по разделу 0100, подразделу 0105, строке 115 «Министерство юстиции (ГСРиН, УСЭ)»:

а) по подстатье экономической классификации 110100 «Оплата труда» цифровое обозначение «6 991 131» заменить цифровым обозначением «7 390 621»;

б) по подстатье экономической классификации 110200 «Начисления на оплату труда (страховые взносы на государственное социальное страхование граждан)» цифровое обозначение «1 673 033» заменить цифровым обозначением «1 773 543» –

с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

Статья 2. Исполнительному органу государственной власти, ответственному за исполнение республиканского бюджета, привести Приложение № 2 «Расходы республиканского бюджета на 2023 год» к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» в соответствие со статьей 1 настоящего Закона.

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

а) проектом закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» (далее – проект закона) предлагается увеличить лимиты финансирования на оплату труда на 2023 год по Государственной службе регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее – Государственная служба регистрации и нотариата) и Управлению судебных экспертиз Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее – Управление судебных экспертиз).

Деятельность Государственной службы регистрации и нотариата призвана обеспечивать посредством совершения нотариальных и регистрационных действий реализацию, прежде всего, конституционных прав и других законных интересов граждан, а также юридических лиц. В вопросе оплаты труда сотрудников Государственной службы регистрации и нотариата важно учитывать специфику их деятельности, которая предполагает наличие специальных знаний в сфере наследственного права, понимание особенностей осуществления регистрации прав, сделок с недвижимостью, а также особенностей совершения регистрационных действий в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, оформления и выдачи лицензий.

Управление судебных экспертиз, финансируемое также по смете Государственной службы регистрации и нотариата, осуществляет криминалистические, судебные автотехнические, автотовароведческие, бухгалтерские и экономические, психологические, товароведческие и строительно-технические экспертизы. При этом, в соответствии с количеством материалов и сложностью назначаемых экспертиз, в Управлении судебных экспертиз судебные строительно-технические экспертизы выполняют 3 (три) эксперта; судебно-психологические экспертизы выполняются в настоящее время только одним экспертом, при этом на сегодняшний день очередность исполнения определений, постановлений о проведении экспертизы как по уголовным, так и по гражданским делам уже не охватывается 2023 годом; судебные бухгалтерско-экономические экспертизы в 2023 году не проводятся вовсе ввиду увольнения с государственной гражданской службы эксперта. Данные обстоятельства не позволяют производить своевременно качественные экспертизы по сложным делам, а также в случае необходимости повторные экспертизы. В свою очередь, количество проводимых экспертиз ежегодно растет, а кадровый отток экспертов и невозможность укомплектования ввиду крайне низкого размера денежного содержания не обеспечивают в полном объеме потребность судов, следствия и дознания в своевременном получении результатов экспертиз. Объявляемые конкурсы на замещение должностей

государственной гражданской службы главного специалиста-эксперта неоднократно были признаны несостоявшимися ввиду отсутствия претендентов на замещение вакантных должностей.

Привлечение квалифицированных кадров с опытом работы в государственном секторе на службу в Государственную службу регистрации и нотариата и Управление судебных экспертиз по причине низкого денежного содержания в совокупности с большим объемом работы и предъявляемыми требованиями к уровню профессиональной подготовки нереализуемо.

В целях создания более привлекательных условий для повышения престижа службы и уменьшения оттока кадров, в Государственной службе регистрации и нотариата и Управлении судебных экспертиз планируется увеличить фонд оплаты труда для повышения размера денежного содержания сотрудников Государственной службы регистрации и нотариата и Управления судебных экспертиз. Таблица с расчетами прилагается;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года №389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1);

в) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного нормативного правового акта Приднестровской Молдавской Республики;

г) реализация данного законопроекта потребует дополнительных финансовых затрат за счет средств республиканского бюджета.

***ПРИЛОЖЕНИЕ**
к Пояснительной записке
к проекту закона Приднестровской
Молдавской Республики «О внесении
изменений в Закон Приднестровской
Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

*- не для печати.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 1. Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе:</p> <p>а) доходы в сумме 4 065 923 021 рубль;</p> <p>б) предельные расходы в сумме 6 970 650 488 рублей;</p> <p>в) предельный дефицит в сумме 2 904 727 467 рублей, или 41,67 процента к предельному размеру расходов».</p> <p style="text-align: center;">...</p>	<p>Статья 1. Утвердить основные характеристики консолидированного бюджета, в том числе:</p> <p>а) доходы в сумме 4 065 923 021 рубль;</p> <p>б) предельные расходы в сумме 6 971 150 488 рублей;</p> <p>в) предельный дефицит в сумме 2 905 227 467 рублей, или 41,67 процента к предельному размеру расходов».</p> <p style="text-align: center;">...</p>
<p>Статья 2. 1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета, в том числе:</p> <p>а) доходы в сумме 2 621 928 035 рублей согласно Приложению № 1 к настоящему Закону;</p> <p>б) расходы в сумме 5 405 921 299 рублей согласно Приложению № 2 к настоящему Закону;</p> <p>в) дефицит в сумме 2 783 993 264 рубля, или 51,5 процента к расходам.</p> <p style="text-align: center;">...</p>	<p>Статья 2. 1. Утвердить основные характеристики республиканского бюджета, в том числе:</p> <p>а) доходы в сумме 2 621 928 035 рублей согласно Приложению № 1 к настоящему Закону;</p> <p>б) расходы в сумме 5 406 421 299 рублей согласно Приложению № 2 к настоящему Закону;</p> <p>в) дефицит в сумме 2 784 493 264 рубля, или 51,5 процента к расходам.</p> <p style="text-align: center;">...</p>